G]t,IDPI
CON§ELHO MUNICIPAL

DE DIREITO DA PES§OA IDO§A
CNPJ : 44-DZA.OO2|00O1 -64

Ruã 1 5, esquina com a 1 7, êm frenle à Praça das Crianças, sln", C€niro
Ourilândiâ do NoÍle - PAI CEP:6839o-Oc0

SÉCRÊTARIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPÀL DO IDOSO

RESOLUÇÃO N"1Zl2O22 - CMDP!

APROVA O§ PROJETO§ DESTINADO§
AO FINANCIAMENTO BOS PROJETOS
DAS ORGANTZAÇÕE§ BA SOCTEDADE
SIVIL- O$Cs AVALIADA§ NOS TERMOS
DO EDITAL DE GHAMAMENTO PÚBLICO
No 00{r2022-cMDPt.

O Conselho Municipal de Direito da Pessoa ldosa de Ourilandia do

Norte/PA, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Federal n'
1A.741 de 01 de outubro de 2003 (Estatuto do ldoso),Lei Federal no 13.019,de

31 de julho de Zl1{,alterada pela Lei Federal no 13.204, de 14 de dezembro de

2015,Lei Municipal no817 de,14 de junho de2O22, a Lei Municipal no.821 de,28

de junho de 2ü22 e de acordo com a Plenariária realizada em 14 de outubro de

2\2Z,canfarme consta na Ata de no 419nA22.

CONSIDERANDO:

O Ed ital de chamamento P úbl ico no$Al ftAZz-C M D P l, rege ndo-sepelo d isposto

nas Leis Federal no 1A.741de 01 de outubro de 2003 (Estatuto do ldoso), e

na lei Federal,no 13.019,de 31 de julho de Z01{,alterada pela Lei Federal no

13.204, de 14 de dezembro de 201S,no decreto municipal no159/2022,nas

ResoluçÕes no 19 de 27 de junho de Z012lCNDl-Conselho Nacional dos

Direitos do ldoso (D.O.U 1ül$6nffi3),nas Orçamentais Municipais e nas

demais normas aplicaveis,visando à seleção das OSCs sem fins

luvrativos,devidamente inscritas neste Conselho para a execução de açÕes.

A competência do Conselho Municipaldos Direito da Pessoa ldosa de
deliberar sobre a política de captação e aplicação de recursos do Fundo
Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa-CMDPl.

J

A Resolução no 0A8DA22 -CMDPI de 27 de junho de 2A22, que institui os
critérios e procedimentos para â concessão e renovação de registro das
instituiçÕes da sociedade civil, serviços e programas, no conselho municipal
dos Direitos da Pessoa ldosa de Ourilândia do Norte-pa.

CMDPI
CONSELHO MUNICIPAL

DÊ DIREITO DA PESSOA IDOSA
CNPJ: 44.AZA.AAU0OO1 -64

Ruâ .1 5, esquina com â 1 7, em frente à Prãçâ das Crianças, s/n", Centro
Ourilândia do Norte - PAI CEP:ô8390-O0O

SECRETARIÀ EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSÔ

RESOLVE:

RESOLVE:
Art. 10 - Tornar público o processo de Seleção e Avaliação dos projetos que
foram inscritos no CMDPI, selecionados e avaliados nos critérios
estabelecidos no Edital de Chamamento Público no 001/2022 especialmente,
os de caráter inovador e nos eixos da política de atendimento à pessoa
idosa;

AÉ. 20 - Os Projetos das OSCs receberam as pontuaçÕes, após avaliaçáo da
Comissão de Seleção e Avaliação, obedecidas as normas estabelecidas no

Edital de Chamamento Público no 00112022 e estão aptas a formalizar
parcerias com o poder público, a saber:

ral, Educacional e
Assistencial Vivência Amiga - AVA

Casa de Lazer e Reabilitação Santa
Rita de Cassi

Clube de Mães

Casa da Felicidade

Sim

02.
Sim

Art.3o - Esta resolução entrârá em vigor na data de sua publicação

OurÍlândia do Norte 12 de dezembro de 2A22

Presidente ,t

CMDPI Ourilêndia do Norte
Pu

Ana Oliviera de Jesus

M

Secretária executiva do CMDPI